[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: ][image: CAU-RS-timbrado-word]
	Assunto
	Realização da 2ª Reunião Externa de Relato de Processos da CED-CAU/RS

	DELIBERAÇÃO CED-CAU/RS nº 066/2018

A COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA – CED-CAU/RS, reunida ordinariamente em Porto Alegre/RS, na sede do CAU/RS, no dia 30 de outubro de 2018, no uso das competências que lhe conferem o artigo 12, § 1º, da Resolução CAU/BR nº 104, o artigo 2º, inciso III, alínea ‘b’, da Resolução CAU/BR nº 30 e o artigo 94, II, do Regimento Interno do CAU/RS; e

Considerando que o processo ético-disciplinar, desde a análise de admissibilidade até o julgamento, possui um longo trâmite, conforme o rito previsto na Resolução nº 143 do CAU/BR, o qual depende da análise do relator em diversos momentos antes do encerramento da fase de instrução;

Considerando que tramitam atualmente na CED-CAU/RS 116 (cento e dezesseis) processos;

Considerando que, em virtude da alta demanda de análise de processos nas fases de admissibilidade e instrução, não há tempo hábil para a elaboração do relatório e voto acerca dos processos já instruídos, durante as reuniões ordinárias;

Considerando que existem 11 (onze) processos aguardando relatório e voto, com a instrução concluída;

Considerando a alta complexidade da elaboração do relatório e voto acerca do processo ético-disciplinar, tendo em vista o rigor legal e o compromisso com o adequado julgamento, seja pela a aplicação da sanção cabível ou pela determinação de extinção e arquivamento do processo;

Considerando que o indicador de eficiência na conclusão de processos ético-disciplinares, medido pelo CAU/BR, prevê que, a quantidade de processos éticos concluídos sobre a quantidade total de processos éticos em andamento alcance a meta de 25%, a qual não foi atingida pelo CAU/RS no exercício de 2017;

Considerando a necessidade de atender aos prazos estabelecidos pela Resolução nº 143 do CAU/BR;

Considerando que custo de uma reunião de meio turno realizada na sede do CAU/RS em comparação com os custos previstos para a realização de uma reunião externa, estendida por dois dias em turno integral, são equivalentes;

Considerando que a equipe poderá dedicar-se exclusivamente ao relato de processos na reunião externa, utilizando como meta a conclusão do relatório de todos os processos que estão nesta fase.

Considerando o resultado obtido na 1ª Reunião Externa de Relato de Processos da CED-CAU/RS, realizada nos dias 01 e 02/06/2018, na cidade de Santa Cruz do Sul, a qual teve um resultado bastante satisfatório, com a conclusão da etapa de relatório e voto de 08 (oito) processos ético-disciplinares.

Considerando que a CED-CAU/RS possui a previsão de duas reuniões externas de relato de processos no Plano de Ação 2018 do CAU/RS, conforme os dados abaixo:

Centro de Custos: 1.02.01 – COMISSÃO DE ÉTICA E DISCIPLINA
Projeto: Manutenção das Atividades Operacionais da Comissão de Ética e Disciplina
Ação: Realizar reunião para relatar processos
Orçamento inicial: R$ 8.771,00
Saldo disponível estimado: R$ 3.516,09
Percentual executado estimado: 60%

Considerando que o custo previsto para a realização da 2ª Reunião Externa de Relato de Processos da CED-CAU/RS é de R$ 4.638,06 (quatro mil seiscentos e trinta e oito reais e seis centavos), o que excede em R$ 1.121,97 (mil cento e vinte e um reais e noventa e sete centavos) o saldo disponível na ação.

Considerando que, geograficamente, a cidade de Nova Petrópolis se demonstra central para o deslocamento dos participantes da reunião externa.

DELIBEROU POR:

1. [bookmark: _GoBack]Aprovar, por unanimidade, a realização da 2ª Reunião Externa de Relato de Processos da CED-CAU/RS, a se realizar nos dias 08 e 09 de novembro de 2018, na cidade de Nova Petrópolis, em local reservado para esta finalidade, com a participação dos três conselheiros membros da Comissão e dos funcionários Flávio Salamoni Barros Silva e Sabrina Lopes Ourique.

2. Cancelar a Reunião Ordinária da CED-CAU/RS prevista para o dia 06 de novembro de 2018 e utilizar o valor destinado a esta para a complementação da rubrica ‘Realizar reunião para relatar processos’.

3. Encaminhar à Presidência para a autorização formal.

Porto Alegre, 30 de outubro de 2018.

	RUI MINEIRO
Coordenador
	____________________________________

	ROBERTA KRAHE EDELWEISS
Coordenadora Adjunta ad hoc
	____________________________________

	MAURÍCIO ZUCHETTI
Membro
	____________________________________

	Extrato do custo das reuniões da CED-CAU/RS em Porto Alegre (com duração de um turno)

	Custo médio por reunião
	R$1.211,13

	Relatório demonstrativo de reuniões realizadas

	Reunião nº
	Data
	Executado
	Percentual Executado
	Conselheiros participantes

	126
	17/07/2018
	R$1.436,50
	3%
	Rui, Noé, Maurício

	127
	24/07/2018
	R$1.436,45
	3%
	Rui, Noé, Maurício

	128
	31/07/2018
	R$685,70
	1%
	Rui e Maurício

	129
	07/08/2018
	R$685,70
	1%
	Rui e Maurício

	130
	14/08/2018
	R$1.153,60
	2%
	Noé e Maurício

	131
	28/08/2018
	R$1.436,45
	3%
	Rui, Noé, Maurício

	132
	04/09/2018
	R$1.130,85
	2%
	Noé e Maurício

	133
	11/09/2018
	R$1.135,30
	2%
	Rui, Noé e Maurício

	134
	18/09/2018
	R$685,70
	1%
	Rui e Maurício

	135
	25/09/2018
	R$1.113,20
	2%
	Noé e Maurício

ANEXO I
	RELAÇÃO DE CUSTOS
2ª Reunião Externa de Relato de Processos da CED-CAU/RS

	Diárias da sala de reuniões
	Hospedagens para funcionários
	Diárias para funcionários
	Diárias e passagens para Conselheiros
	TOTAL

	R$ 854,46
	 R$                           400,00
	R$ 723,60
	 R$                            2.660,00
	R$ 4.638,06

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800  		2
www.caurs.gov.br
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.png

image3.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br